WIADOMOŚCI KRAJOWE.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, zgodnie z wnioskiem J. O. Xięcia Namiestnika Królestwa, N. MIŁOŚCIWIEJ dozwolił raczył znajdującym się za granicą wychodcom Polskim Antoniemu *Pychowskiemu* i Fryderykowi-Augustowi, dwóch imion *Nize*, powrócić do Królestwa Polskiego na zasadach NAJWYŻSZEGO Ukazu z d. 15 (27) maja 1856 r.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, N. MIŁOŚCIWIEJ dozwolił raczył znajdującemu się w Turcji wychodcy Polakowi Karolowi *Krajewskiemu*, powrócić do Królestwa Polskiego, na zasadach Ukazu NAJWYŻSZEGO z d. 15 (27) maja 1856 r.

Sprawozdanie dyrekcji ubezpieczeń z działań w rozwinięciu ukazu NAJWYŻSZEGO co do ubezpieczenia od pomoru bydła i uśmierzenia zarazy księgosuszem zwanym w latach 1856, 1857 i 1858.

Ukazem NAJWYŻSZYM z dnia 29 grudnia (10 stycznia) 1843/4 roku, dyrekcja ubezpieczeń ma sobie poruczeniem, obok innych, zarząd ubezpieczenia od pomoru bydła. — W rozwinięciu takowego, przygotowany projekt dyrekcja ubezpieczeń udzieliła w dniu 11 (23) stycznia 1845 r. do opinii radcom powiatowym, jako z potrzebami rolnictwa pod tym względem bliżej obeznanym; gdy jednak złożone wnioski były tak różnorodne, że z nich pewnej nie można było wywieść zasady, projektowane wówczas ubezpieczenie obowiązkowe, nie przyszło do skutku. — W późniejszym czasie, gdy w roku 1849 księgosusz szerzył się po całym kraju, dyrekcja po zebraniu wszechstronnych zdań, przedstawiła komisji rząd. spraw wewn. i duch. pod dniem 28 lutego (10 marca) 1850 r., uzupełniony projekt, który rozesłany do rozważenia władzom naczelnym i znaczniejszym właścicielom dóbr ziemskich, tyle nastąpiło wątpliwości, że na nowo przerobiony być musiał, na zasadach przez komisję rządową spraw wewnętrznych reskryptem z d. 1 (13) czerwca 1854 r. wskazanych, jak następuje: a) że ubezpieczenie bydła ma być od wszelkich chorób zaraźliwych; b) że ubezpieczenie ma być dobrowolne, wzajemne, ciągłe i trwałe; c) że stopa

upoważnił do dobrowolnego działania, a dyrekcja ubezpieczeń wsparta tem doświadczeniem, przedstawiła komisji rządowej spraw wewnętrznych wnioski utworzenia komitetów powiatowych, zaprowadzenia odpowiedniej składki na wynagrodzenie ubitego bydła, a tymczasem zaliczenia z funduszy innych ubezpieczeń potrzebnych na to wydatków. Wnioski te na przedstawienie komisji rząd. spraw wewnętrznych, przez radę administracyjną postanowieniem z d. 27 kwietnia (9 maja) 1856 r. na rok jeden dla doświadczenia zatwierdzone zostały.

W świeżej pamięci będące gorliwe działania komitetów powiatowych, przy pomocy władz administracyjnych i lekarskich, położyły tamę dalszej klęsce, lubo nie bez znacznych ofiar, a gdy wybijanie bydła w miejscach gdzie się księgosusz pokazuje, uznano za jedyny środek zapobieżenia szerzeniu się zarazy, która w Królestwie objawiać się musi, dopóki bydło stopowo na konsumpcję tutejszą wprowadzanem będzie, rada administracyjna postanowienie swe powyższe uzupełnione przez komitet do tego wyznaczony, według doświadczenia nabytego, raczyła przez postanowienie z d. 28

maja (9 czerwca) 1857 r. zamienić w stały przepis postępowania w razie pojawienia się zarazy w której bądź okolicy kraju. Obok tego wydała przepisy kwarantanny przy wprowadzaniu bydła z Cesarstwa zachować się powinno, tudzież kontroli tegoż bydła wewnątrz kraju, a zarazem obostrzające dawniejsze obowiązki policji weterynaryjnej.

Rozpisane składki po kop. 15 od sztuki rocznie, w latach 1856 i 1857, wynosiły w ogóle rs. 601,373 kop. 85,—za rok 1858 żadna składka w myśl art. 14 postanowienia rady administracyjnej z dnia 28 maja (9 czerwca) 1857 r. nie jest żądana, albowiem wydatki w ciągu lat 1856—1857 i do dnia 20 listopada r. b. 1858 poczynione, a mianowicie: a) za wybite bydło i inne koszta przy tej czynności poniesione, a przez komitety obywatelskie przyznane rs. 327,611 kop.

Wydatki powyższe nie obejmują żadnych kosztów administracji, albowiem dyrekcja ubezpieczeń, etatową siłą swych podwładnych ułatwiła tę nową rozgależoną czynność. — Warszawa dnia 18 (30) listopada 1858 roku. — Prezes, rada tajny, *Laszczyński*. — Naczelnik kancelarji, *Miedzielski*.

Korrespondencja Kroniki.

Wrocław dnia 1 grudnia 1858 r.
(Dokończenie).

Sprawozdanie względem najstosowniejszego sposobu poprawy i uszlachetnienia rozmaitych ras zwierzęcych, jak najmocniej zajęło towarzystwo, dając powód do zwawych sporów.